
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 39Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 03/2016- GABINETE/SEJUDH, DE10 DE 
JANEIRO DE 2017.

            O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
            Considerando o disposto no Decreto Estadual Nº. 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº. 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
            RESOLVE:
            DESTITUIR a servidora VANIA MARIA PINHO DE ARAÚJO 
SOARES Matricula Nº. 5163170/1, do cargo de Autoridade de 
Gerenciamento e,
            DESIGNAR a servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO 
CARVALHO Matricula nº. 80845032/4, cargo de Coordenadora 
do Núcleo de Comunicação Social, para exercer, com zelo 
e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 137108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 004/2017–GGA/SEDEME                                       
Belém, de 10 de janeiro de 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015, e Decreto datado de 28/12/2016, publicado no DOE 
N° 33.281 de 29/12/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, 
Identidade Funcional 54187012/1, cargo de Coordenador do 
Núcleo de Planejamento Estratégico, lotado nesta Secretaria, 
para responder pela Coordenação Financeira e Orçamentária, a 
contar de 01/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, em exercício

Protocolo: 137117

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 004/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/4013. 
Resolve: Designar HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula nº 
5921161/1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder interinamente pela Companhia pelo 
período de 09/01 a 07/02/2017, durante afastamento legal do 
titular por motivo de férias.

Protocolo: 136914

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 015/2017, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 4244/2017, de 04/01/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº. 57191296/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria de 
Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017; referente ao triênio 2010/2013 (1ª 
ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 136780
PORTARIA Nº. 016/2017, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 3249/2017, de 04/01/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador, lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCOI; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/06/2017 a 
07/07/2017; referente ao triênio 2013/2016 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 136786

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 013/2017, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/4067, de 
04/01/2017;
R E S O L V E:                                                         
I – DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
Fiscal do Contrato n° 071/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a Construtora Karajás Ltda, cujo objeto é a execução de Serviços 
de Revitalização Parcial na Estação das Docas, na Cidade de 
Belém/PA.
II – DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO matrícula nº 54191151/8; ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 136795

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2016 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
alteração material no Edital da Concorrência Pública nº 013/2016, 
cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para 

execução de reforma e ampliação do centro de integração de 
adolescente masculino – CIAM – Unidade Sideral, no município 
de Belém/PA. Alterando a data da abertura de 26 de Janeiro 
de 2017 para o dia 13 de Fevereiro de 2017. A aquisição do 
Edital Corrigido: No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou na 
Coordenação de Licitação da SEDOP, localizada na Travessa do 
Chaco, 2158, bairro do Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Belém-PA, 09 de Janeiro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 136946

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2017, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/8648, de 09/01/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida/Francigildo Silva 
dos Santos
Matrícula: 54185514/5-5900446/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Realizar visita técnica a obra: CV nº 006/2016 - 
Drenagem e Pavimentação em TST nos Bairros Popular e Serra 
Azul
Período(s): 11/01 a 12/01/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Tucuruí/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 137059
PORTARIA Nº 020/2017, DE 10 DE DE JANEIRO DE 

2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/8853, de 09/01/2017
Servidor: Fernando Calcada da Silva - Cargo/Função: Assistente 
de Obras Publicas /Matricula: 57199309/1
Objetivo: Fazer levantamento do Mercado Municipal
Período: 10/01/2017 e 12/01/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 137035
RESUMO DA PORTARIA Nº 018/2017, DE 09 DE 

JANEIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/7192, de 06/01/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/Andreson 
Rannyery Lima de Souza
Matrícula: 55589512/3 – 57201117/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Participar de reunião de mobilização com catadores do 
aterro e reunião com o Ministério Público
Período(s): 16/01 a 17/01/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 137074
RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2017, DE 09 DE 

JANEIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/8155, de 09/01/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Fazer visita técnica das obras de construção do Bloco 
de Saúde no campus III da UEPA e reforma e ampliação no CIAM, 
em Marabá; e fazer Drenagem e Pavimentação, em Rondon do 
Pará.
Período:(s) 17/01 a 18/01/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá e Rondon do Pará/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 137091

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 014/2017, DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 09/01/2017 a 07/02/2017, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ELOY ORLANDO 


